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RELATORIO DE GESTAO E EXECUCAO ORCAMENTARIA

APRESENTACAO

A Federacéo de Judé do Estado do Rio de Janeiro — FJERJ é uma entidade sem fisn lucrativos,
de carater desportivo, comprometida com a manutencao e desenvolvimento do Judd no Estado do Rio
de Janeiro, através competicGes, eventos, promogoes de faixas e palestras , com ac¢Bes proprias e ou

com parcerias.

APRESENTACAO DAS DEMOSTRACOES FINANCEIRAS

O presente relatério tem como objetivo apresentar a prestacdo de contas de forma clara e objetiva.
As demonstracBes contabeis, incluindo o Balanco Patrimonial e a Demonstracdo do Resultado do
Exercicio (DRE), foram elaboradas em conformidade com as préaticas contabeis adotadas no Brasil. A
elaboracdo dessas demonstragcbes exige que a Administracdo exerca julgamento criterioso na
determinacédo e registro de estimativas contabeis, garantindo a fidedignidade e a transparéncia das
informag0es apresentadas.

Por fim, este relatério reflete 0 compromisso da Federacdo com a prestacdo de contas e a
transparéncia, reafirmando sua missdo de promover o judé como ferramenta de desenvolvimento

social, educacional e esportivo no Estado do Rio de Janeiro.
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Balango Patrimonial
Encerrado no periodo de 31 de Dezembro de 2023

ATIVO
Ativo Circulante
Disponivel
CAIXA GERAL
BANCOS
Aplicacoes Financeiras
Adiantamentos Diversos
Impostos a Recuperar
Impostos a Compensar

Créditos
Creditos Diversos
Projeto Incentivado

Ativo Permanente
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Imoveis
Direitos

Total Geral do Ativo

PASSIVO
Circulante
Exigivel Curto Prazo
Obrigacoes Trabalhistas
Obrigacoes Previdenciarias
Contas a Pagar
Emprestimos Bancarios

Mutacoes do Patrimonial Social
Mutacoes do Patrimonio Social
Patrimonio Social
Superavit

Total Geral do Passivo

Rio de Janeiro,

58580 D
123,51D
85.143,63 D
1.602,71 D
7.833.87D
1.683,78 D
96.873.40D

46.386,95 D
9.840,01 C
36.546,94 D
133.420,34 D

171.580.82 D
20.49762D
29.227,50D
221.30594 D
221.305,94 D
354.726,28 D

14.446,90 C
9.803,00C
1.163,58 C
124.989,99 C
150.413,47 C
15041347 C

158.254.21 C
48.058,60 C
204.31281C
204.31281C
354.726,28 C

31 de dezembro de 2023
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DRE - DEMOSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

Nasajon Sistemas Contabil Sql Officer Organizagéo Contabil EIRELI
FEDERACAO DE JUDO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ: 34.024.257/0001-03 Folha 1 de 1

Demonstragao do Resultado
Encerrado em 31 de Dezembro de 2023

RECEITAS
Receitas Operacionais 2.555470,71 C
Receitas Financeiras 1.201,28 C
Juros e Descontos 163,21 C
2.556.835,20 C
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 2.556.835,20 C
LUCRO OPERACIONAL BRUTO 2.556.835,20 C
APLICACAO DE RECURSOS
Despesas Operacionais/Administrativas 615.757,68 D
DESPESAS C/PESSOAL 528.309,65 D
Despesas Tributarias 4.118,26 D
Despesas Financeiras 32.990,50D
Despesas Gerais de Eventos 1.329.600,51 D
) 2.510.776,60 D
LUCRO OPERACIONAL LIQUIDO 46.058,60 C
LUCRO LiQUIDO DO PERIODO 46.058,60 C
Rio de Janeiro, 31 de Dezembro de 2023
Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente
JUCINEI GONCALVES DA COSTA ROGERIO CARVALHO DE SOUZA
g \’.b Data: 31/10/2024 12:55:52-0300 g V'b Data: 31/10/2024 12:03:03-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br Verifique em hitps://validar.iti.gov.br
JUCINEI GONCALVES DA COSTA Rogerio Carvalho de Souza
Presidente - CPF: 002.778.647-12 Técnico em Contabilidade - CRC - 092613
CPF : 037.362.257-09
Abaixo segue a composicao de indices referente ao exercicio de 2023.
COEFICIENTE E INDICE MEMORIA DE CALCULO DOCUMENTO BASE
Indice de gastos administrativos:
R$ 615.757.68 Demonstragdo de Resultado
0.24 R$ 2.556.835,20
Indice de Liquidez corrente:
R$ 133.420,34 Balango Patrimonial
0.89 R$ 150.413.47

O Balango Patrimonial é a principal Demonstracdo Financeira existente. Ela demonstra o
Patrimonio da Entidade, refletindo sua posigdo financeira em um determinado momento (no caso
em questdo no fim do ano de 2023). O exercicio resultou em um indice de liquidez corrente de 0,89,

conforme tabela acima, demonstrando assim a capacidade da Entidade em cumprir com suas
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obrigacdes.
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CONCLUSAO

A Federacéo de Jud6 do Estado do Rio de Janeiro, assim como a maioria das entidades sem fins

lucrativos, enfrenta desafios financeiros significativos, que representam sua principal limitacao.

Contudo, com o objetivo de superar essas dificuldades e ampliar a qualidade de suas acGes, a Federacéo

vem desenvolvendo e implementando projetos estratégicos, buscando novas oportunidades para

expandir suas atividades e fortalecer sua atuacao.

Com base nos dados apresentados nos relatorios, a prestacdo de contas foi analisada e aprovada

sem ressalvas pelo Conselho Fiscal e pela Assembleia Geral Ordinaria, reafirmando o compromisso

da Federacdo com a transparéncia e a gestdo responsavel dos recursos.

Documento assinado digitalmente

“b JUCINEI GONCALVES DA COSTA
g Data: 20/12/2024 16:05:43-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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